
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 888 del 28/05/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 184 del 27/05/2021
PROPOSTA N. 1164 del 27/05/2021

OGGETTO: SERVIZIO  LAVORO  SOMMINISTRATO  NIDI  COMUNALI  CAT  C1.  ULTERIORI
PROVVEDIMENTI

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 30/12/2020 è stato approvato il
bilancio  di  previsione  2021/2023,  unitamente  al  Documento  Unico  di
Programmazione 2021/2023;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 19/03/2021 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  Registro  Generale  n°  344  del  03/03/2021,  e
successive integrazioni,con la quale è stato autorizzato l'esperimento di  una procedura
aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l'affidamento  del  Servizio  di
Somministrazione di lavoro temporaneo presso gli asili nido comunali per le categorie B1
(Esecutore)  e  C1  (Educatore),  con  l'aggiudicazione  all'offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  per  un importo  complessivo pari  ad €  285.000,00 IVA inclusa  al  22% sul
margine di agenzia;

VISTO il Decreto Semplificazione, convertito in Legge 120/2020, art. 8 comma 1 lettera a
che testualmente recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso
di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del
Decreto Legislativo n.  50 del  2016, nelle  more  della  verifica dei  requisiti  di  cui  all'art.  80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione
alla procedura”;

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto nel succitato decreto, può procedersi alla
consegna del servizio in parola sotto riserva di legge;

CONSIDERATO tuttavia che in data 20/5/2021, con l’apertura delle offerte economiche, si
sono concluse le operazioni di gara per l’affidamento del servizio in oggetto e che  l’offerta
più vantaggiosa della Società MANPOWER s.r.l., si è rilevata anomala ai sensi dell’art. 97,
comma 3, del D.Lgs. 50/2016, in quanto sia il punteggio relativo al prezzo sia la somma dei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 28/05/2021



punteggi relativi agli elementi di valutazione dell’offerta tecnica sono risultati superiori ai
quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dagli atti di gara;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  risulta  necessario  verificare,  relativamente  ai  costi  della
manodopera,  il  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  97,comme  5,  lett.d)  del  succitato
decreto;
PRESO  ATTO  che  il  R.U.P.,  con  nota  prot.  n.30480  del  20/05/2021,  ha  richiesto  alla
MANPOWER le suddette giustificazioni;

VISTA  la  nota  prot.  n.30793  del  21/05/2021  della  Società  MANPOWER  relativa  ai
giustificativi richiesti;

PRESO  ATTO  che  si  è  reso  necessario  chiedere  alla  Società  MANPOWER  ulteriori
chiarimenti in merito alle suddette giustificazioni e che le stesse sono pervenute solo in
data 27 maggio 2021, giusta pec prot. n. 31992; 

PRESO ATTO, inoltre, che la stessa Società, al fine di svolgere tutte le necessarie attività
propedeutiche  all’attivazione  dei  contratti  di  somministrazione,  ha  manifestato  la
disponibilità ad avviare il servizio non prima del 3 giugno 2021;

VISTA le determinazioni dirigenziali n.665/2021  n. 863/2021 di affidamento alla Società
ADECCO ITALIA del Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo presso gli asili
nido comunali per la figura professionale ascrivibile alla categoria C1 (Educatore);

VISTA altresì la determinazione dirigenziale n.664/2021 di affidamento alla Società ETJCA
del Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo presso gli asili nido comunali per
la figura professionale ascrivibile alla categoria B1 (Esecutore);

CONSIDERATO che i contratti con le suddette Società andranno a scadere il prossimo 28
maggio 2021;

ATTESO che comunque, nelle more della definizione di tutte le procedure occorrenti per il
nuovo affidamento, è necessario continuare a far fronte alle esigenze di sostituzione del
personale  impiegato  attualmente  presso  le  strutture  comunali  al  fine  di evitare
l’interruzione di un pubblico servizio qual è quello degli asili nido;

PREMESSO CHE  da una stima effettuata dallo scrivente Ufficio, relativa ai costi per il
servizio  di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo  presso  gli  asili  nido  comunali
attualmente in atto, occorre impegnare, per i soli due giorni necessari prima dell’avvio del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 28/05/2021



servizio da parte del nuovo affidatario, a favore della Società ADECCO la somma di €
2.500,00 e a favore della Società Etjca la somma di € 655,00;

PRESO ATTO della disponibilità comunicata a mezzo mail dalla Società ADECCO e dalla
Società ETJCA alla prosecuzione del servizio;

RICHIAMATE le determinazioni n. 566/2021 e n. 863/2021 con le quali è stata impegnata la
somma  di  €  273.000,00,  Cap.  1375/1  denominato  “Spese  per  lavoro  interinale  (Servizi
opzionati: asilo nido, refezione e trasporto scolastico)” del Bilancio pluriennale 2021/2023,
anno 2021, imp. n. 705/1;

RITENUTO pertanto, per le suddette motivazioni, di dover ridurre il suddetto impegno n.
705/1, Cap.  1375/1  del  Bilancio  2021,  per  €  3.155,00,  portandolo  da  €  273.000,00  ad  €
269.845,00;

RITENUTO, inoltre, di rimpinguare per € 2.500,00 l’impegno n.883/1  sul capitolo 1375/1
denominato "SPESE PER LAVORO INTERINALE (SERVIZI OPZIONATI: ASILO NIDO,
REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO)" del Bilancio di previsione 2021/2023 – anno
2021 , già assunto con determinazione n.665/2021 a favore della Società ADECCO;

RITENUTO, inoltre,  di  rimpinguare per € 655,00 l’impegno n.811/2  sul  capitolo 1375/1
denominato "SPESE PER LAVORO INTERINALE (SERVIZI OPZIONATI: ASILO NIDO,
REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO)" del Bilancio di previsione 2021/2023 – anno
2021 , già assunto con determinazione n.664/2021 a favore della Società ETJCA;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  artt.  26  e  27  del
D.Lgs.n. 33/2013;

RICHIAMATO il  Decreto del  Sindaco n. 22 del  10/08/2020 di  affidamento alla Dott.ssa
Tamara Agostini la direzione dell’Area 1 dell’Ente;

VISTA  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del  14/08/2020,  relativa  alla
organizzazione degli uffici e del personale, nonché all’assegnazione delle responsabilità
istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi, con la quale, tra
l’altro, la Dott.ssa Tamara Agostini ha individuato il Dott. Adalberto Di Giustino per la
propria  sostituzione in caso di  assenza come previsto dall’art.32,  comma 1 del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli  uffici e dei  servizi  giusta  Deliberazione di  Giunta
comunale n.168/2020;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 28/05/2021



ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni,  approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel
presente dispositivo e per gli effetti:

1. di autorizzare,  nelle more della definizione di tutte le procedure occorrenti per il
nuovo affidamento, la prosecuzione del servizio di lavoro somministrato presso i
nidi comunali per la figura di educatore, Cat.C1, a favore della Società ADECCO
ITALIA, e per la figura di esecutore, Cat. B1 alla Società ETJCA, già affidatarie del
suddetto servizio;

2. di  ridurre  l’impegno  di  spesa  n.  705/1,  al  Cap.  1375/1  del  Bilancio  2021,  per  €
3.155,00, portandolo da €  273.000,00 ad € 269.845,00 - CIG 8648972D78;

3. di  rimpinguare per  € 2.500,00 l’impegno n.883/1  sul  capitolo 1375/1 denominato
"SPESE  PER  LAVORO  INTERINALE  (SERVIZI  OPZIONATI:  ASILO  NIDO,
REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO)" del Bilancio di previsione 2021/2023 –
anno  2021  ,  già  assunto  con  determinazione  n.665/2021  a  favore  della  Società
ADECCO, CIG 87191240BF;

4. di  rimpinguare  per  €  655,00  l’impegno  n.811/2  sul  capitolo  1375/1  denominato
"SPESE  PER  LAVORO  INTERINALE  (SERVIZI  OPZIONATI:  ASILO  NIDO,
REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO)" del Bilancio di previsione 2021/2023 –
anno 2021, già assunto con determinazione n.664/2021 a favore della Società ETJCA,
CIG Z16316A02C;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 28/05/2021



5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 184, c.3 e 4 del D.Lgs. 267/2000;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell’atto da parte del Responsabile del Procedimento

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

LA DIRIGENTE
adotta la presente determinazione

LA DIRIGENTE AREA 1
Dott. ssa  Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1164 del 27/05/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 27/05/2021

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1164 del 27/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 27/05/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1164 del 27/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Teramo, lì 28/05/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 28/05/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1374

Il  28/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 888 del 28/05/2021 con oggetto:
SERVIZIO  LAVORO  SOMMINISTRATO  NIDI  COMUNALI  CAT  C1.  ULTERIORI
PROVVEDIMENTI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MARINI DANIELA il 28/05/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 28/05/2021


